Haosul monetar era provocat nu numai de cursul diferit de pe piață al monedelor străine față de cel oficial, dar însuși cursul oficial nu era uniform între județe sau între cele două Principate române. Unificarea cursurilor oficiale ale monedelor se face în anul 1865⁸. Prin legea din 22 aprilie/4 mai 1867 ia ființă noul sistem monetar național, leul căpătând o bază reală și deschizându-se o nouă etapă în evoluția circulației monetare din România.

Moneda ce face obiectul studiului⁷ prezintă urme de circulație intensă, fiind și perforată, probabil pentru a fi purtată ca podoabă.